



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

Estudo Técnico Preliminar 2024

ÁREA REQUISITANTE: Secretaria de Administração e Fazenda

1. CONTATOS

Secretaria: Administração e Fazenda

E-mail: licitacoes@tabai.rs.gov.br

Telefone: 51-99656 6853

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE/ MOTIVO DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de material de expediente e equipamentos para atendimento das diversas secretarias do Município. Para o desenvolvimento das atividades rotineiras dos setores da administração pública se fazem necessários diversos equipamentos e materiais de uso comum, fundamentais para o encaminhamento de processos pertinentes a cada setor, possibilitando garantir o perfeito funcionamento das demandas administrativas e operacionais do governo. A aquisição de materiais de expediente visa proporcionar a estruturação do processo na sua forma física e viabilizar a execução das rotinas administrativas. Portanto, é essencial para garantir a continuidade dos serviços. A aplicabilidade dos materiais de expediente é constante pelas secretarias municipais e suas unidades vinculadas, repercute diretamente no atendimento ao cidadão, ou seja, concretiza as demandas da sociedade, que é o maior objetivo de uma administração pública.

3. OBJETO

Registro de preços para aquisição de material de expediente, material de informática para prefeitura de Tabai/RS.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Trata-se de fornecimento de material comum, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital por meio de especificações usuais de mercado. As especificações foram revisadas considerando a utilização de materiais menos nocivos ao meio ambiente, com maior eficiência na utilização dos recursos naturais, certificações que qualifiquem o produto e outras ponderações que atendam a demanda (exemplo: INMETRO/ANVISA). Alguns itens de contratação dependerão do envio de amostras para conferência do produto em relação a especificação transcrita do processo de contratação e em relação ao atendimento do efetivo objetivo de cada item. Ficará a critério da equipe de estudos a solicitação das amostras dos itens arrematados, a qual poderá dispensá-la caso conheça do produto e sua eficiência.

4.1. Para a implementação da contratação, o fornecimento será parcelado de acordo com a necessidade da demanda municipal, conforme solicitação formal prévia por parte das secretarias:

4.1.1. Cada Secretaria deverá solicitar a o setor competente, os itens em falta para que a seja realizado o contato com o Fornecedor contratado, receber e conferir as entregas, bem como apresentar relatórios qualitativo e quantitativo de fornecimento do objeto;



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

4.1.2. Os materiais deverão ser entregues, rigorosamente, dentro das especificações estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará na recusa formal e aplicação das penalidades;

4.1.3. O fornecimento do material de expediente será realizado sob demanda, os produtos deverão estar na validade vigente;

4.1.4. A contratada deverá entregar o material de expediente em embalagens fechadas, bem conservadas e limpas. Não será aceito a entrega de material de expediente danificado, rachado, arranhado ou sujo, sendo necessária a substituição do mesmo sem ônus para a contratante. Caso seja identificado deformidades nos produtos após a entrega, estes serão separados e devolvidos para a contratada;

4.1.5. Em hipótese alguma será aceito material diferente do que foi cotado, que esteja com avarias ou defeito de fabricação, ou que não atender às especificações do Termo de Referência;

4.1.6. A empresa contratada, quando da entrega de pedidos, deverá respeitar o horário de expediente das Unidades constantes neste ETP.

4.1.7. Os bens enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do inciso XIII do art. 6º da Lei nº 14.133/2021. Os itens a serem adquiridos se enquadram como comum, pois padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

4.1.8. Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo máximo de até 15 (quinze) dias consecutivos, a partir da Ordem de Fornecimento ou envio do empenho.

4.1.9. Será permitida a utilização da ata de registro de preços, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, atendendo ao disposto lei 14.133/2021.

4.1.10. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

4.2. Critérios e Práticas de Sustentabilidade

4.2.1. O licitante deverá atender no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental devendo deverá utilizar, quando disponíveis no mercado, materiais que sejam reciclados, reutilizados e biodegradáveis, bem como priorizar o emprego de mão-de-obra, materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local para execução e operação do objeto, bem como respeitar as Normas Brasileiras (NBR) publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) sobre resíduos sólidos.

4.2.2. Deverá a contratada adotar boas práticas de sustentabilidade, baseadas na otimização e economia de recursos e na redução da poluição ambiental, quando da execução dos serviços contratados, tais como uso racional de água, economia de energia elétrica, economia de materiais, separação de resíduos e materiais recicláveis.

4.2.3. Além disso, é importante que a Administração Pública promova o uso consciente dos materiais elétricos, eletrônicos e materiais de expediente, evitando desperdícios e adotando práticas sustentáveis, como a utilização de papel reciclado e a redução do consumo de energia elétrica.

4.2.4. Dessa forma, considerando a necessidade de implantação de práticas de sustentabilidade, deve-se contratar empresas que sejam comprometidas com a sustentabilidade.

4.2.5. Visando um maior desenvolvimento nacional sustentável, a presente aquisição observará os princípios da economicidade, eficácia, eficiência para melhor aproveitamento dos recursos humanos,



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

materiais e financeiros disponíveis, inclusive com respeito a impactos ambientais, de forma a utilizar-se da menor quantidade possível de recursos que causem impactos negativos para a sociedade e para o meio ambiente, com a contratação de produtos acondicionados preferencialmente em embalagens individuais adequadas, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

4.2.6. Preocupação em atendimento ao Plano de Logística Sustentável.

4.2.7. Dessa forma, considerando a necessidade de implantação de práticas de sustentabilidade, deve-se priorizar contratar empresa fornecedora que seja comprometida com a sustentabilidade.

4.2.8. Todos os resíduos sólidos gerados pelos produtos fornecidos que necessitam de destinação ambientalmente adequada (incluindo embalagens vazias), deverão ter seu descarte adequado, obedecendo aos procedimentos de logística reversa, em atendimento à Lei nº 12.305/2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, em especial a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida do produto. A empresa vencedora deverá aplicar o disposto nos Artigos de nºs. 31 a 33 da Lei nº 12.305 de 02 de agosto de 2010, no que diz respeito à Logística Reversa.

Os itens a serem adquiridos, são para uso na sede do na Prefeitura Municipal de Tabai, bem como nos demais dependências municipais.

Materiais estes que serão utilizados da seguinte forma:

- Material de expediente é necessário para o bom funcionamento das atividades internas do órgão bem como os materiais de informática.

- Em razão disto deixamos evidente que os materiais e produtos são essências para realização das atividades do Conselho pois somente com estes poderemos ter um ambiente de trabalho limpo, higienizado proporcionando aos profissionais, funcionários e visitantes infraestrutura mínima de copa e cozinha.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar, podendo, entre outras opções:

- a) ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, bem como por organizações privadas, no contexto nacional ou internacional, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração;
- b) em caso de possibilidade de compra, locação de bens ou do acesso a bens, ser avaliados os custos e os benefícios de cada opção para escolha da alternativa mais vantajosa, prospectando-se arranjos inovadores em sede de economia circular;

Solução 1 (Melhor Solução – Pregão Eletrônico para Registro de Preços)

1) Viabilidade de mercado: O atendimento dos pedidos dos órgãos, fica na dependência de: prévia consulta e anuência do órgão gerenciador; indicação pelo órgão gerenciador do fornecedor ou prestador de serviço; aceitação, pelo fornecedor, da contratação pretendida. Não gerar prejuízo aos compromissos assumidos na Ata de Registro de Preços, embora a norma seja silente a respeito, deverão ser mantidas a mesmas condições do registro, ressalvadas apenas as renegociações promovidas pelo órgão gerenciador, que se fizerem necessárias.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

2) Viabilidade econômica: Através do registro de preço, se garante os valores registrados no processo licitatório, sem que haja alguma alteração sem aviso prévio. Além disso, a prefeitura não se compromete com a obrigação de comprar toda estimativa contratada.

ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL - UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alfinetes com cabeça, de níquel nº 24 (Caixa com 50 gramas ou 460 unidades);	50	R\$8,43	R\$421,50
2	Agenda costurada diária capa preta, 2024 ou 2025; Folhas pautadas; 1 dia por página (Visão diária exceto sábado e domingo); Formato 145 mm x 205 mm; Gramatura 63 g/m²; Número mínimo de 160 folhas; UNIDADE	40	R\$37,47	R\$1.498,80
3	Apagador para quadro branco, material plástico ABS, anatômico, base em feltro, estojo com divisórias para armazenar 2 marcadores, feltro de 2 mm de espessura, medindo aproximadamente: 14,5 cm comprimento; 5,5 cm largura e 4 cm de altura; UNIDADE	30	R\$5,43	R\$162,90
4	Apontador de lápis, material metal, com 1 furo, cor prateado, tipo escolar, tamanho pequeno – UNIDADE;	1.000	R\$0,70	R\$700,00
5	Balão de borracha natural, látex nº 9, liso, cores amarelo, azul, rosa e branco (Embalagem com 50 unidades)	50	R\$15,47	R\$773,50
6	Balão de látex metalizado nº 9 (Embalagem com 25 unidades)	50	R\$16,60	R\$830,00
7	Bloco adesivo - para anotações e recados - composição: papel e adesivo reposicionável - medida: 38 X 50 mm (Embalagem com 4 blocos de 100 folhas)	30	R\$4,51	R\$135,30
8	Borracha, branca, macia e suave, tipo escolar nº 60, similar a marca Mercur. (Caixa com 60 unidades)	50	R\$14,31	R\$715,50
9	Caderno espiral – tamanho grande (200 mm x 275 mm) 200 folhas pautadas - capa dura - não reciclável, folhas brancas, arame galvanizado preto, capas neutras e/ou com paisagens. Similar a marca Nova Cadernos; UNIDADE	1.200	R\$13,63	R\$16.356,00
10	Caderno espiral – tamanho grande (200 mm x 275 mm) 96 folhas - capa dura - não reciclável, folhas brancas, arame galvanizado preto, capas neutras e/ou com paisagens. Similar a marca Nova Cadernos; UNIDADE	1.200	R\$12,82	R\$15.384,00
11	Caderno espiral - tamanho pequeno (200 mm x 140 mm) 96 folhas pautadas - capa dura - não reciclável, folhas brancas, arame galvanizado preto, capas neutras e/ou com paisagens. Similar a marca Nova Cadernos; UNIDADE	600	R\$ 7,05	R\$4.230,00
12	Caixa para arquivo morto, gramatura mínima de 375 g/m2 e tamanho mínimo de 34 x 24 x 13 cm; UNIDADE	300	R\$3,67	R\$1.101,00
13	Calculadora eletrônica de mesa 12 dígitos, fonte de energia Pilha AA ou AAA, visor inclinado Medidas mínimas de 12 x 16 cm; UNIDADE	30	R\$17,00	R\$510,00
14	Caneta esferográfica cristal ponta média de 1mm, largura da linha 0,4mm, tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente - COR AZUL – PRETA - VERMELHA - Precisão e Suavidade na escrita, similar a marca Bic, Compactor; (Caixa com 50 unidades);	250	R\$45,78	R\$11.445,00
15	Caneta Marca Texto – cores variadas - ponta resistente, escrita firme, sem afundamento da ponta e boa aderência; com ponta chanfrada possibilitando traços finos e grossos de acordo com a posição que coloca a	200	R\$1,91	R\$382,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Taboá/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

	ponta no papel; Traço 5mm. Comprimento 15 cm. Similar a marca Pilot, Faber-Castell; UNIDADE			
16	Caneta permanente para escrever em E.V.A., Tecido, Plástico, Metal e Vidro – resistente a água – ponta de 2.0 mm. Cores: vermelha, azul e preta, comprimento 15 cm. Similar a marca Bic, Pillot; UNIDADE	50	R\$1,72	R\$86,00
17	Caneta/marcador permanente para escrever em CD/DVD - cor azul, ponta de 2.0 mm, comprimento 15 cm, resistente a água. Similar a marca Pillot; UNIDADE	20	R\$1,33	R\$26,60
18	Caneta Hidrocor, Caneta de Colorir ou Canetinha Escolar, 12 cores (Formulação com corantes de alta qualidade). Cores mais vivas e de grande durabilidade, ponta fina 2.0 mm, tampa ante asfixiante, com selo de segurança do INMETRO, no mínimo 13 cm de comprimento. Similar a marca Leo&Leo, Compactor. (Embalagem com 12 unidades);	600	R\$11,79	R\$7.074,00
19	Cartolina (150g – 50 x 66 cm) para dobrar, cortar, colar, escrever e estimular a criatividade. (cores: branco, amarelo, verde, azul, rosa); UNIDADE	300	R\$1,03	R\$309,00
20	Cartona (240g – 50 x 70 cm) - cores sortidas; UNIDADE	300	R\$1,30	R\$ 390,00
21	Clips 1/0 galvanizados; (Caixa com 500 gramas, ou 770 clips aproximadamente);	20	R\$18,37	R\$367,40
22	Clips 2/0 galvanizados de alta qualidade - Clips para papel, formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação, correspondente ao padrão comercial; (Caixa com 740 unidades);	100	R\$15,28	R\$1.528,00
23	Clips 6/0 galvanizados – (Caixa com 50 unidades);	20	R\$3,10	R\$62,00
24	Cola branca escolar, de boa qualidade, sem odor, lavável, sem grumos (Cola diferentes tipos de materiais como papel, cartolina, feltro, fotos), similar a marca Leo&Leo; (Embalagem de 1 Kg);	100	R\$20,33	R\$2.033,00
25	Cola branca líquida 40g, de boa qualidade, sem odor, lavável, sem grumos (Cola diferentes tipos de materiais como papel, cartolina, feltro, fotos), similar a marca Leo&Leo; UNIDADE	1.200	R\$1,22	R\$1.464,00
26	Cola colorida com glitter, com bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Composição: Resina, PVA (acetado de polivinila), glicerina, água e conservantes. Atóxica. (Caixa com 6 cores de 23g por unidade);	100	R\$6,38	R\$638,00
27	Cola em bastão 10g – lavável, não tóxica, de boa qualidade, composição: PVA (acetado de polivinila), glicerina, água e conservantes. Similar a marca Acrilex, Leo& Leo. (Caixa com 12 unidades);	20	R\$11,44	R\$228,80
28	Cola escolar 110 gramas; UNIDADE	20	R\$3,88	R\$77,60
29	Cola para E.V.A. e isopor - frasco de 90g, com bico aplicador, cor transparente. Similar a marca Acrilex; UNIDADE	100	R\$3,01	R\$301,00
30	Colchetes de aço metálico nº 10, tipo bailarina; (Caixa com 72 unidades);	20	R\$8,47	R\$169,40
31	Colchetes de aço metálico nº 15, tipo bailarina; (Caixa com 72 unidades);	20	R\$11,50	R\$230,00
32	Colchetes de aço metálico nº 7, tipo bailarina; (Caixa com 72 unidades);	20	R\$6,47	R\$129,40
33	Colchetes de aço metálico nº 9, tipo bailarina; (Caixa com 72 unidades);	20	R\$11,36	R\$227,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

34	Colchetes de aço metálico nº 14, tipo bailarina; (Caixa com 72 unidades);	20	R\$8,84	R\$176,80
35	Corretivo em fita mínimo 4,0 mm x 12 metros, formato anatômico. UNIDADE	20	R\$14,66	R\$293,20
36	Corretivo líquido a base de água – com excelente cobertura para canetas estereográficas, na cor branca, Secagem rápida - 18 ml. Similar a marca Bic, Acrilex. UNIDADE	30	R\$1,99	R\$59,70
37	Elástico/Atilho de látex amarelo nº 18 (borrachinha de dinheiro); (Embalagem com 120 unidades OU 100G.);	20	R\$2,69	R\$53,80
38	Envelope ofício 114 x 229 mm gramatura 90g/m ² – Branco; (Embalagem com 100 unidades);	20	R\$22,14	R\$442,80
39	Envelope saco kraft natural 80g 240 x 340 mm para folhas A4; (Embalagem com 100 unidades);	20	R\$30,77	R\$615,40
40	Envelope saco kraft pardo 80 g 200 x 280 mm; (Embalagem com 100 unidades);	20	R\$32,10	R\$642,00
41	Etiqueta auto-adesiva 33 mm x 105 mm, gramatura 22g/m ² ; (Caixa com 25 folhas);	10	R\$20,75	R\$207,50
42	Extrator de grampos de aço galvanizado, formato espátula; UNIDADE	30	R\$2,59	R\$77,70
43	Fita adesiva crepe, branca 18 mm x 50 m - resistente e impermeável; UNIDADE	100	R\$3,63	R\$363,00
44	Fita adesiva dupla face 12 mm x 30 m - material polipropileno transparente, multiuso; UNIDADE	100	R\$4,51	R\$451,00
45	Fita adesiva dupla face 18 mm x 30 m - material polipropileno transparente, multiuso; UNIDADE	100	R\$7,68	R\$768,00
46	Fita adesiva transparente (Tipo Durex) 12 mm x 50 m – material polipropileno - grande fino; UNIDADE	200	R\$1,54	R\$308,00
47	Fita adesiva transparente (Tipo Durex) 45 mm x 45 m – material polipropileno - grande largo; UNIDADE	200	R\$3,55	R\$710,00
48	Fita de cetim (mimoso) 07 mm – (Rolo com 10 metros);	20	R\$4,04	R\$80,80
49	Fita de cetim (mimoso) 15 mm – (Rolo com 10 metros);	20	R\$6,64	R\$132,80
50	Folha de desenho branca, A4 210 x 297 mm - 180g - (Pacote com 50 folhas);	50	R\$7,49	R\$374,50
51	Folha Dupla face – colorset 48x66cm aproximadamente 110gr, (vermelho, amarelo, verde, azul, laranja, rosa, preto); UNIDADE	350	R\$0,95	R\$332,50
52	Folha em E.V.A. Com brilho (600 x 400 x 2 mm) - cores sortidas. (Pacote com 5 unidades);	100	R\$15,76	R\$1.576,00
53	Folha em E.V.A. Lisa (600 x 400 x 2 mm) cores fortes e sortidas; UNIDADE	500	R\$1,92	R\$960,00
54	Folha EVA estampada (600 x 400 x 2 mm) - estampas a combiner; UNIDADE	100	R\$3,37	R\$337,00
55	Giz de cera 112g – gizão/big – traço macio, cores vivas e super cobertura. Similar a marca Tilibra, Acrilex - (Caixa com 12 cores);	600	R\$7,81	R\$4.686,00
56	Giz de cera 315g – Gizão/big Tipo MEU PRIMEIRO GIZ – traço macio, cores vivas e super cobertura. Similar a marca Tilibra e Acrilex – (Caixa com 12 cores)	100	R\$37,38	R\$3.738,00
57	Grampeador de mesa 26/6 - Modelo leve e compacto de alta resistência, preto, Estrutura em aço carbono - (capacidade para grampear 30 folhas); UNIDADE	30	R\$20,26	R\$607,80
58	Grampeador de mesa 26/6 - Modelo leve e compacto de alta resistência, preto, Estrutura em aço carbono. (capacidade para grampear 20 folhas) UNIDADE	20	R\$11,71	R\$234,20
59	Grampeador de mesa, grande 23/8-13 Dimensões aproximadas de 28,7 x 7,6 x 18,5 cm – (capacidade para grampear até 100 folhas); UNIDADE	10	R\$49,05	R\$490,50
60	Grampo para grampeador 23/13 galvanizado (Caixa com 5.000 unidades);	10	R\$20,11	R\$201,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

61	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado, prata (Caixa com 5.000 unidades);	20	R\$4,38	R\$87,60
62	Grampo trilho (Romeu e Julieta), para pastas suspensas, tamanho aproximado de 195 x 7 x 58 mm. (Pacote com 50 unidades);	10	R\$8,40	R\$84,00
63	Lápis de cor – tamanho grande, corpo de madeira sextavado, aproximadamente 18 cm cada, ponta resistente, cores fortes, Composição de resina e pigmentos. Similar a marca Tilibra, Leo&Leo, Faber Castell. – (caixa com 12 cores);	1.200	R\$14,73	R\$17.676,00
64	Lápis preto de escrever, de madeira, nº 2, Sextavado. Similar a marca Bic, Faber-Castell (Caixa com 144 unidades);	50	R\$30,10	R\$1.505,00
65	Livro Ata (50 folhas), sem margem, 210mm x 300mm, preto, capa dura, folhas pautadas e numeradas gramatura 75 g/m ² ; UNIDADE	20	R\$7,20	R\$144,00
66	Livro Ponto (100 folhas) – capa dura, grande para 4 assinaturas, medidas 215 X 315 mm; UNIDADE	20	R\$23,47	R\$469,40
67	Lousa quadro branco, laminado melamínico, moldura de alumínio, tipo quadro aviso, magnético, com moldura natural tamanho 100 cm x 70 cm; UNIDADE	20	R\$118,89	R\$2.377,80
68	Massa de modelar 180g, Soft, macia, sem odor, que não desprenda partículas nas mãos. Registro do INMETRO – (Embalagem com 12 cores);	800	R\$3,60	R\$2.880,00
69	Papel A4, sulfite, alcalino, branco – (Gramatura 75 g/m ² 210 X 297 mm) – (Caixa com 10 pacotes de 500 Folhas)	200	R\$220,45	R\$44.090,00
70	Papel auto-adesivo, tipo contact, transparente, acabamento brilhante – (Rolo de 45 cm x 10 m);	50	R\$21,80	R\$1.090,00
71	Papel celofane transparente 85 cm x 1,00m; UNIDADE;	200	R\$1,30	R\$260,00
72	Papel crepom (dimensões: 48 cm X 2,00 m) cores sortidas; UNIDADE	100	R\$1,56	R\$156,00
72	Papel Criativo – Dupla face, 80g (Pacotes com 8 cores, 24 folhas A4)	20	R\$6,75	R\$135,00
74	Papel fotográfico, A4, gramatura mínima de 180g/m ² - (Pacote com 50 unidades);	20	R\$18,47	R\$369,40
75	Papel pardo (Kraft natural resistente 80g - Lado interno Fosco, Lado Externo Brilhante (Rolo 60cm X 150 metros)	20	R\$126,32	R\$2.526,40
76	Papel sulfite, ofício colorido sortido - A4 210 X 297mm 75g/m ² – (Pacote com 100 folhas nas cores amarelo, azul, rosa e verde - 25 folhas de cada cor);	30	R\$8,11	R\$243,30
77	Papel vergê – A4 210 x 297 mm - 120g – cores: azul, amarelo, verde, branco – (Pacote com 50 folhas);	30	R\$11,21	R\$336,30
78	Pasta catálogo, ofício, com colchete – capa preta de polipropileno, com 50 envelopes/sacos plásticos 4 furos em PP; UNIDADE	100	R\$11,11	R\$1.111,00
79	Pasta plástica com elástico, cristal de Polipropileno - (245 X 335 X 20 mm); UNIDADE	100	R\$3,18	R\$318,00
80	Pasta suspensa em cartão 300g/m marmorizado, haste de plástico, abas coladas internamente com 6 posições para viroses e etiquetas; com visores, etiquetas e grampo plástico, tamanho 24 x 36 cm; (Caixa com 50 unidades)	10	R\$178,20	R\$1.782,00
81	Percevejo latonados – (caixa com 100 unidades);	50	R\$1,96	R\$98,00
82	Perfurador de papel 02 furos para 25 folhas. UNIDADE	20	R\$29,94	R\$598,80
83	Perfurador de papel 02 furos para 40 folhas. UNIDADE	20	R\$44,19	R\$883,80
84	Perfurador de papel 02 furos para 60 folhas. UNIDADE	20	R\$61,36	R\$1.277,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

85	Pincel atômico, ponta grossa de poliéster 4.0mm – 4.5mm (para escrita em papel, papelão e cartolina), cores: verde, vermelho, azul e preto - Tinta à base de álcool. UNIDADE	240	R\$3,69	R\$885,60
86	Pincel chato 815-04 para pintura com cabo plástico resistente, ponteira de metal. Cabo longo polipropileno com cerda natural é indicada para a pintura e a cobertura com volume. UNIDADE	100	R\$2,02	R\$202,00
87	Pincel chato 815-10 para pintura com cabo plástico resistente, ponteira de metal. Cabo longo polipropileno com cerda natural é indicada para a pintura e a cobertura com volume. UNIDADE	100	R\$2,58	R\$258,00
88	Pistola para cola quente, potência 20 W, temperatura de operação 165°C, espessura do bastão: 7-0 ~ 7,5 mm. UNIDADE	30	R\$22,36	R\$670,80
89	Pistola para cola quente, potência 40 W, temperatura de operação 193°C, espessura do bastão: 11,0 ~ 11,5 mm. UNIDADE	20	R\$52,11	R\$1.042,20
90	Porta lápis/clips/lembrete - poliestireno transparente com 3 repartições. UNIDADE	20	R\$10,72	R\$214,40
91	Prancheta em poliestireno para ofício / A4 cristal com prendedor metálico. UNIDADE	100	R\$9,64	R\$964,00
92	Prendedor de metal tipo mola 51 mm (Pacote com 12 unidade)	10	R\$18,52	R\$185,20
93	Refil para cola quente transparente - fino; Espessura do bastão: 7-0 ~ 7,5 mm; 30 cm comprimento; (Embalagem com 1 kg)	30	R\$30,01	R\$900,30
94	Refil para cola quente transparente – grosso; Espessura do bastão: 11,0 ~ 11,5 mm; 30 cm comprimento – (Embalagem 1 kg)	30	R\$30,96	R\$928,80
95	Régua de alumínio 30 cm - UNIDADE	20	R\$4,20	R\$84,00
96	Régua em poliestireno – cristal – 30 cm; UNIDADE	1.200	R\$1,45	R\$1.740,00
97	Saco plástico PE A4 – (230 mm X 310 mm), 04 furos – (Pacote com 50 unidades);	20	R\$9,86	R\$197,20
98	Tesoura escolar, ponta arredondada, lâminas de aço inox, cabo de reino termoplástica anatômico colorido - tamanho mínimo 13 cm de comprimento; UNIDADE	1.000	R\$13,26	R\$13.260,00
99	Tesoura grande de picotar, lâmina em aço inoxidável, cabo polipropileno, tamanho mínimo 22 cm para tecido e papel; UNIDADE	20	R\$27,30	R\$546,00
100	Tesoura grande, lâmina em aço inoxidável, cabo em polipropileno, tamanho mínimo 21 cm - para recortar papel e tecido; UNIDADE	30	R\$24,10	R\$723,00
101	Tinta para carimbo, frasco com 40 ml - cor preta;	10	R\$3,58	R\$35,80
102	Tinta tempera guache - cores primárias: azul, amarelo, vermelho, verde, branco e preto - (Frasco de 250 ml)	200	R\$2,99	R\$598,00
103	TNT, gramatura mínima 40g, cores: amarelo, verde escuro, azul bick, marrom, outras cores a combinar – (Rolo 1,40cm X 50 metros)	20	R\$55,78	R\$1.115,60
104	Visor para pasta suspensa, plástico transparente com papel para escrita (Embalagem com 50 unidades);	10	R\$6,99	R\$69,90
105	Mouse, confeccionado em plástico, óptico com 3 botões, com botão de rolagem scroll, compatível com Windows 7, 8.1, 10, com conector USB, resolução de 1000 dpi, cabo de aproximadamente 1,80m, dimensões aproximadas 112,96 x 61,7 x 38,4 mm, garantia de 12 meses; UNIDADE	30	R\$32,56	R\$976,80
106	Pen Drive com capacidade de armazenamento 8GB; UNIDADE	100	R\$19,64	R\$1.964,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabai/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

107	Teclado para microcomputador 107 teclas usb, impressão a laser - ABNT 2, plug and play, na cor preta, teclas de função na posição horizontal, quiet touch, a prova de líquidos, disposição das teclas padrão abnt2, 107 teclas, c/teclas de mídia, atalho p/calculadora e iniciar do Windows, impressão a laser, com conector usb, garantia mínima 12 meses, norma ABNT 2 - 200; UNIDADE	30	R\$33,81	R\$1.014,30
108	Telefone com fio, compatível para ramais internos, similar a marca INTELBRAS; UNIDADE	10	R\$70,26	R\$702,60
109	TONER 285A compatível universal, cor preto; UNIDADE	50	R\$22,50	R\$1.125,00
110	TONER COLORIDO PARA IMPRESSORA EPSON L3110 (kit c/ 4 cores (preto, amarelo, ciano e magenta)	50	R\$195,51	R\$9.775,50
111	TONNER TN 1060, compatível universal, cor preto. UNIDADE	50	R\$62,09	R\$3.104,50
112	Caixa de som para computador de 1W RMS de potência, design estéreo, com controle de volume, conexão usb 2.0, com fio p2, compatibilidade Windows, Linux, Macos, cor preto, frequência: 200hz - 10khz, sensibilidade: 65db, alimentação: usb 5v, com entrada para fone de ouvido;	30	R\$40,00	R\$1.200,00
				R\$ 213.839,50

3) Viabilidade operacional: Tem-se o entendimento por esta prática, como uma facilidade de compra e controle materiais utilizados pela prefeitura municipal.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Considerando a demanda, as Secretarias optaram pelo Registro de Preços entendendo que tal alternativa seria a solução mais adequada para atender às necessidades identificadas.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Estimativa das quantidades teve como base a utilização dos materiais no decorrer dos anos anteriores, sendo que a administração tratou de verificar a quantidade aproximada de utilização para cada um dos itens posteriormente orçado.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estimativa total da contratação é de R\$213.839,50 (duzentos e treze mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

O parcelamento da solução é recomendável, pois o município não possui muito espaço físico para o adequado armazenamento dos materiais.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

A prefeitura Municipal de Tabai/RS, no momento não possui contratações correlatas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAÍ

R. Dep. Júlio Redecker, 251, Tabaí/RS, 95900-000

Telefone: (51) 99551-8868/ 98058-3017

11. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se adquirir os materiais, com qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades das secretarias municipais, de forma eficaz e eficiente.

Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados no princípio de eficiência e sustentabilidade. Integrar e proporcionar ambientes limpos e harmoniosos; com qualidade no fornecimento e entrega dos materiais.

12. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A Prefeitura de Tabaí dispõe de pessoal capacitado para o recebimento, dos itens a serem adquiridos, assim como servidores aptos para atuarem na fiscalização e na gestão dos instrumentos resultantes do presente registro de preço, não sendo necessária a capacitação de novos servidores para as referidas funções.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar evidencia a melhor contratação de forma técnica, proporcionando o esclarecimento para escolha da melhor alternativa de acordo com a situação ou necessidade do município de Tabaí/RS.

Tabaí, março de 2025.

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração e Fazenda